28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 14 de junho de 2019
Veiculação: 14 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1616

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

LEI Nº 2947/2019

LEIS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Institui a Carteira de Identificação do Autista (CIA) no âmbito do município de Guarapuava e dá outras providências.
 (Autor: Sergio André Niemes)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Faço saber que a Câmara Municipal de Guarapuava aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do município de Guarapuava, a Carteira de Identificação do Autista (CIA), destinada a conferir
identificação à pessoa diagnosticada com Transtorno de Espectro Autista (TEA).
Art. 2º A pessoa diagnosticada com Transtorno de Espectro Autista (TEA) é legalmente considerada pessoa com deficiência para
todos os efeitos, com direito à assistência social.
Art. 3º A Carteira de Identificação do Autista (CIA) será expedida sem qualquer custo, por meio de requerimento devidamente
preenchido e assinado pelo interessado ou por seu representante legal, acompanhado de relatório médico, confirmado o diag-
nóstico com o CID 10 F84, bem como dos demais documentos de identificação exigidos pelo órgão municipal competente.
Parágrafo único. A Carteira de Identificação do Autista (CIA) terá validade de 05 (cinco) anos, devendo ser revalidada com o
mesmo número de identificação.
Art. 4º O documento de identificação de que se trata o caput do artigo 1º será expedido por órgão municipal a ser definido em
Decreto regulamentar pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.
Art. 5º Constará no corpo da carteira o endereço, nome e telefone do responsável para facilitar a identificação e contato com a
família e/ou responsável.
Art. 6º Verificada a regularidade da documentação recebida, o órgão responsável pela expedição da Carteira de Identificação do
Autista (CIA) determinará sua emissão no prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 7º O Poder Executivo regulamentará a Presente Lei no prazo de 40 (quarenta) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

LEI Nº 2948/2019
Institui a inclusão do símbolo mundial do autismo nas placas de atendimento prioritário nos estabelecimentos públicos e privados
do Município de Guarapuava e dá outras providências.
(Autor: Sergio André Niemes)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Faço saber que a Câmara Municipal de Guarapuava aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:
Art. 1º Os estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de Guarapuava ficam obrigados a inserir nas placas de
atendimento prioritário o símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista, similar aos modelos constantes
no Anexo I da presente Lei.
Parágrafo único. Entendem-se por estabelecimentos privados os supermercados, bancos, farmácias, bares, restaurantes, lojas
em geral e similares.
Art. 2º Os estabelecimentos que descumprirem o disposto na presente Lei sofrerão as seguintes penalidades:
I - Na primeira constatação: Advertência;
II - Na segunda constatação: Suspensão do alvará de licenciamento do estabelecimento, até o cumprimento desta Lei.

Art. 3º Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

14 de junho de 2019, Veiculação 14/06/19 Ano XXV - Nº 1616 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIAS

PORTARIA Nº 415/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Organização,
Elaboração, Aplicação e Correção de Processo Seletivo para Contratação de Estagiários, no Município de Guarapuava:
I.Carlos Marcelo Kaliberda, matrícula nº 10192-3;
II.Erika Leão dos Santos, matrícula nº 17324-0;
III.Helisoellen Maria Pugsleiy, matrícula nº 16309-0;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 17 de junho de 2019.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

14 de junho de 2019, Veiculação 14/06/19 Ano XXV - Nº 1616 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIA Nº 417/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de as-
suntos particulares à servidora Regina do Rio Alvares, cargo
Nutricionista, matrícula nº 16960-9, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, por 02 (dois) anos, a partir de 31 de julho de
2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos legais a partir de 31 de julho de 2019.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 418/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela
Portaria nº 324/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias,
a partir de 07 de junho de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 07 de junho de 2019.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 419/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 169/2019, dilação de prazo por mais 90
(noventa) dias, a partir de 08 de junho de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 08 de junho de 2019.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
I AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 95/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 180/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 95/2019, o qual tem por objeto
a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA, DE
EXPEDIENTE E DE HIGIENE E LIMPEZA NO ÂMBITO DO
CONVÊNIO 389.934-03 FIRMADO COM A CAIXA ECONÔMI-
CA FEDERAL REFERENTE AO EMPREENDIMENTO RESI-
DENCIAL 2000”, da Secretaria Municipal de Habitação e Urba-
nismo, para o dia 02 de julho de 2019, às 09h00, em razão do
recesso, no dia 21 de junho de 2019.
Guarapuava, 12 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de

Contratos

IV AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 130/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO ELETRÔNICO - SRP n.º 70/2019, o qual tem por objeto
o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE COMPUTADORES E ESTABILIZADORES”, da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, para o dia
02 de julho de 2019, às 14h00, em razão do recesso, no dia 21
de junho de 2019.
Guarapuava, 12 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de

Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 162/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 88/2019, o qual tem por objeto
a “AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES - CONTRA-
TO DE FINANCIAMENTO N.º 0512.845-56 CELEBRADO EN-
TRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA”, da Secretaria Municipal de Obras, Viação e
Serviços Urbanos, para o dia 03/07/2019 às 09h00, devido à
necessidade de retificações no edital convocatório.
Guarapuava, 12 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de

Contratos

14 de junho de 2019, Veiculação 14/06/19 Ano XXV - Nº 1616 Boletim Oficial do Município -  4

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

14 de junho de 2019, Veiculação 14/06/19 Ano XXV - Nº 1616 Boletim Oficial do Município -  5